2025年９月 19日

各 位

会社名 株式会社セレス

代表者名 代表取締役社長  都木  聡

 （コード番号：3696 東証プライム市場）

問合せ先 常務取締役 兼 管理本部長  小林 保裕

電話番号 03-6455-3756

今期（2025年 12月期）の株主優待の実施に関するお知らせ

 当社は、2025年９月 19日開催の取締役会において、下記のとおり、2025年 12月期末を基準日として対象

となる株主様に対する株主優待の実施について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株主優待実施の目的

当社は、企業価値の継続的な拡大と、株主様に対する利益還元を重要な経営課題と認識しております。

株主様に当社グループのサービスをご体験いただくことで、事業への理解を一層深めていただくことを目

的に、株主優待を実施いたします。

2. 株主優待制度の内容

(1) 対象となる株主様

2025年 12月末の当社株主名簿に記載された１単元（100株）以上の当社株式を保有し、かつ当社連結子

会社である株式会社マーキュリー（以下「マーキュリー」）が運営する暗号資産販売所「CoinTrade」にお

いて株主ご本人名義の口座を開設されている株主様を対象とします。

(2) 株主優待の内容

   上記対象株主様に対して、暗号資産（仮想通貨）を贈呈いたします。

保有株式数 基準日 株主優待対象暗号資産の内容

100株以上 300株未満

2025年 12月末

イーサリアム（ETH）2,500円相当と

ジパングコイン（ZPG）2,500円相当

合計 5,000円相当

300株以上

2025年 12月末

イーサリアム（ETH）10,000円相当と

ジパングコイン（ZPG）10,000円相当

合計 20,000円相当

※ 贈呈する暗号資産の数量につきましては、2026年１月１日７時 00分時点の価格で算出して決定いた

します。対象暗号資産の相場変動により、受取り時の円換算での価額が変動する可能性があります。

(3) 株主優待の受取り手続き

   2026年３月下旬開催予定の定時株主総会終了後に郵送予定の「定時株主総会決議ご通知」に、株主優待

受取りに関するご案内を同封いたします。なお、株主優待は、当社連結子会社であるマーキュリーが運営

する暗号資産販売所「CoinTrade」の口座を通じて入金いたします。

【株主優待の受取りに関する注意事項】

 口座をお持ちでない株主様は、2026年９月 30日までに新規口座開設および株主優待受取りの申込み

を行っていただく必要がございます。

 「CoinTrade」の口座は、暗号資産の特性に鑑み、すべての関係者の長期的な安全性を確保するため、

18歳未満および 80歳以上の方は開設いただけません。

 本株主優待の受取りは、株主様ご本人に限られ、ご家族を含む他者名義の口座では受取りできません。

株主情報と「CoinTrade」の口座情報を照合し、不一致の場合は付与の対象外となります。

 本株主優待により付与される暗号資産につきましては、「CoinTrade」のステーキング※1またはレンデ

ィング※2サービスへの申込みがあらかじめ選択された状態での付与となります。受取り後に設定の変

更・解除を行うことも可能です。

※１：ステーキングとは、保有している暗号資産を一定期間預け入れることで、そのネットワーク

の運営（取引の確認や承認など）に参加し、その見返りとして報酬を受け取る仕組みを指し

ます。銀行預金の利息に似た仕組みですが、対象は暗号資産であり、報酬額はネットワーク

の状況によって変動します。

マーキュリーにおけるサービス名称は「CoinTrade Stake」です。

※２：レンディングとは、お客様の保有している暗号資産を一定期間マーキュリーに貸し出すこと

で、銘柄や数量に応じた報酬を受け取ることができる仕組みを指します。

マーキュリーにおけるサービス名称は「CoinTrade Lending」です。

【口座開設はこちらから】

株式会社マーキュリー ホームページ「口座開設の流れ（個人のお客様）」

https://coin-trade.cc/docs/beginner/

(4) 株主優待の贈呈時期

   株主様の「CoinTrade」口座への暗号資産振込時期につきましては、５月中旬から 10月中旬までを予定

しております。日程の詳細につきましては「定時株主総会決議ご通知」に同封する株主優待に関するご案

内をご参照ください。

3. 暗号資産取引所「CoinTrade」について

  「CoinTrade」は、当社連結子会社であるマーキュリーが運営する暗号資産取引所です。主要な暗号資産の

売買サービスを提供するとともに、ステーキングやレンディングなど暗号資産を活用した運用サービスに注

力している点が特徴です。売買による利益獲得だけでなく、保有資産を活用して安定的な収益を得られる仕

組みを提供し、利用者に新たな投資機会を提供しております。また、積立購入や取扱銘柄の拡充といった利

便性の向上に継続的に取り組んでおり、暗号資産をトータルに運用できるプラットフォームを目指していま

す。今後も安全性・透明性を重視したサービス運営を行いながら、暗号資産を新たなアセットクラスとして

幅広いお客様にご利用いただける環境の整備を進めてまいります。

【「CoinTrade」運営会社概要】

株式会社マーキュリー（株式会社セレス 100％子会社）

暗号資産交換業登録番号：関東財務局長 第 00025号

4. 株主優待の対象暗号資産について

(1) イーサリアム（ETH）

   イーサリアムは、ビットコイン（BTC）に次ぐ時価総額世界第２位※の代表的な暗号資産で、2025年８

月に過去最高値を更新し、世界的に注目を集めている暗号資産のひとつです。契約や取引の条件をプロ

グラムに書き込み、自動で実行できる「スマートコントラクト」という仕組みを備えている点が特徴

で、これを活用した分散型アプリケーション（DApps）の基盤として世界中で利用されています。2022年

https://coin-trade.cc/docs/beginner/

９月には、電力を多く消費する方式（Proof of Work）から、省エネ型の方式（Proof of Stake）へ移行

し、保有者が資産を預けることでネットワークの維持に参加し、報酬を得ることができる「ステーキン

グ」も可能となりました。株主優待で付与されるイーサリアムについても「CoinTrade Stake」を利用す

ることで、ネットワーク運営に参加しながら報酬を得ることができます。

※ 2025年９月 19日現在

「CoinTrade Stake」における年率

暗号資産 最大年率※ 備考

イーサリアム（ETH） 2.5％
運用終了後、資産が返却されるまで

３日程度必要です。

※ 最大年率はネットワークの状況に応じて上下する場合があります。上記は 2025 年９月時点での実績

値であり、記載年率を保証するものではありません。

(2) ジパングコイン（ZPG）

   ジパングコインは、三井物産デジタルコモディティーズ株式会社が発行する、金価格に連動するように

設計された暗号資産です。従来の金投資のように保管コストや管理の手間がかからず、個人投資家でも手

軽に金の価値を持つ資産を保有できます。さらに、「CoinTrade Lending」を利用することで、金価格の値

動きに連動しながら運用利回りを得ることができます。

「CoinTrade Lending」における年率

暗号資産 貸借年率※ 特徴

ジパングコイン（ZPG） 0.1％ レートが概ね金の価格に連動

※ 貸借年率は市場環境に応じて変動する場合があります。上記は 2025 年９月時点での実績値であり、

記載年率を保証するものではありません。

今後も株主還元策を総合的に勘案し、持続的かつ安定的に利益還元を行うとともに、株主様のご支援に深く

感謝申し上げ、企業価値の一層の向上に努めてまいります。

以 上